Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação e Habitação

Dr. Afonso Oliveira

Assunto – Suspensão do serviço do Metropolitano de Lisboa na zona norte de Lisboa

As obras do Metro de Lisboa estão a provocar perturbações no serviço prestado na

zona norte da Área Metropolitana de Lisboa e a suspensão da circulação em alguns

troços da rede, prejudicando milhares de utentes e deixando vários territórios sem

acesso ao metropolitano, circunstância que permanecerá, pelo menos durante dois

meses.

As obras provocam sempre incómodos. No entanto, importa que estes sejam

minimizados através da criação de alternativas adequadas e de informação suficiente

aos utentes.

Ora, conforme tem sido público, os problemas no acesso ao metropolitano, em

consequência das obras em curso, têm causado graves transtornos, quer por

insuficiência e desadequação de alternativas quer por falta de informação aos

utentes.

Perante o dano sofrido por milhares de cidadãos importa assegurar que as respostas

são as adequadas para minimizar estes incómodos o que, manifestamente não

sucedeu até agora.

Neste sentido vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, no

âmbito desta Comissão a que preside, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, as necessárias diligências no sentido de ser ouvido com

urgência a Administração do Metro de Lisboa.

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/86
Data 08/05/2023

Lisboa, 5 de Maio de 2023.

             Os Deputados,

Paulo Rios de Oliveira

António Prôa

Márcia Passos

Jorge Salgueiro Mendes

Afonso Oliveira

Alexandre Poço

António Topa Gomes

Carlos Eduardo Reis

Hugo Carneiro

Hugo Martins Carvalho

Jorge Paulo Oliveira

Luís Gomes

Nuno Carvalho

Patrícia Dantas

Paulo Moniz

Rui Cristina

Alexandre Simões

Pedro Roque

Duarte Pacheco

Isabel Meirelles

Joana Barata Lopes

Joaquim Miranda Sarmento

José Silvano

Lina Lopes

Maria Emília Apolinário

Ricardo Batista Leite

Tiago Moreira de Sá